abrogaretur lex caelibatus et ut concederetur Communio sub utraque specie, et praedicavit adversus traditionem, synodos et primatum. Poco tempore post, uxorem duxit Zwinglius misitque ad omnes clericos suam *Introductionem ad novam doctrinam*. Quo edito exemplo, clerici multi numero matrimonium inierunt. Factio in dies increvit.

2º. Doctrina¹⁾ Zwinglii pantheismo et fatalismo laborat. Divina est omnium rerum essentia. Omnia enim per emanationem ex Deo enata sunt. Creatura libero arbitrio non gaudet, sed in manu Dei est id, quod instrumentum est in manu artificis. Deus ergo omnium rerum causa est, etiam peccati. Quaevis violatio legis peccatum est, licet homo, libero arbitrio destitutus, necessario peccatum committat. Deus non peccat compellendo hominem ad peccatum, eo quod Deo non est lex. Omnis mali germen in homine amor proprius est. Peccatum originale est inclinatio ad malum, naturae morbus, quem baptismus non sanat. Quoniam ex Deo omnia sunt exorta, ideo omnia ad Deum revertuntur. Universam Ecclesiae institutionem abjecit Zwinglius, democratica ratione suam informans. Constat ecclesia solis praedestinatis, quorum ad ecclesiam adnumerationis merum signum est baptismus. Sacramentum Altaris non est nisi panis et vinum, in memoriam societatis cum Christo initiae. Cultus, auctore Zwinglio, constat praedicatione et communione.

3º. Principio, reliqui Helvetiae pagi Germani doctrinam Zwinglii respuerant, miserantque legatos Tigurium, qui suaderent ac supplicarent, ne a fide antiqua recederent. Frustra. Anno 1525 instituta est ecclesia publica, secundum Zwinglii doctrinam. Religio catholica abolita est et, quae ad ejus cultum pertinebant, rapta aut deleta. Bona capitulo rum et monasteriorum sibi vindicavit civitas Tigurensis. Gravissime vetitum est facere aut audire Sacrum. Mox etiam in alios Helvetiae pagos permanavit haeresis. Berna anno 1528 accepit Zwinglianismum, nec prohibuit quominus iconoclastae atrociter machinarentur. Basileae ad novam doctrinam inducendae allaboravit praesertim Oekolampadius²⁾), auxiliantibus, paucum tempore post,

¹⁾ Baur, Zwinglis Theologie, ihr Werden und ihr System, 2 Bde, Halle 1885—1888.

²⁾ Hagenbach, Joh. Oekolampadius und Myconius, Elberfeld 1859.

Gulielmo Farel, praedicatore simul ac feroce iconoclasta, et postea Munster et Grynaeo professoribus¹⁾. Anno 1527 id obtinuerunt, ut liceret novae doctrinae esse et coli. Quod quum factum esset, mox anno 1529 antiquus cultus per vim eversus est, ac tanto furore in imagines bacchatum, ut Erasmus indignabundus urbe exierit. Pari modo actum est Mulhusac (1528), Abbatis Cellae, Glaronae et Scaphusiae (1528). Ineunte anno 1529, Vadianus²⁾, magister civium, St. Gallen introduxit Zwinglianismum permisitque ut iconoclastae ferociae suae indulgerent in magnifica abbatiae ecclesia. Objicientibus, eam ecclesiam non esse in civitatis possessione, responsum est „Evangelium conferre jus ad omnia”. Pagi autem Lucerna, Ura, Suitum, Subsilvania, Tugium, Vallesia et Friburgum in fide catholica steterunt firmi.

4º. Iste Zwinglii suorumque fanaticus, perpetuo catholicos ad abjiciendam rectam fidem propellens, eosque injuriis obruens et lacessens, nequivit non esse **belli** causa. Disputatio Basileensis (1526) roboraverat catholicos, haereticos irritaverat. Jam anno 1527 Zwingiani foedus pepigerant cum Constantia, cui anno proximo Basilea, Berna et alii pagi se adjunixerunt. Catholici contra, ne sibi salutique sua deessent, *foedus Vallesianum* inierunt cum Ferdinand o (1529). Tum tamen bellum nondum obortum est, sed res compositae Kappelii (1529). Cui pactioni Tigurenses non steterunt diu. Vi conati sunt in confiniis civitatis sua novam doctrinam intrudere: „idololatriam” enim et „sacerdotes Baal” exterminandos dixerunt. Zwinglius præsertim sermone fanatico magistratus Tigurenses in catholicos incitavit. Qui, frustra flagitato auxilio ab imperatore et Rege Romano Ferdinand o, tandem ipsi soli protutanda fide certamen inierunt. Die 11 Octobri 1531, acri proelio prope **Kappelium** Zwingiani victi sunt. Caesus, cum praedicantibus septem, Zwinglius³⁾. Quam catholicorum victoriam Lutherus dixit poenam, a Deo Zwinglianis inflictam. Zwinglii partes suscepit Bullinger⁴⁾, et Oecolampad-

¹⁾ Chenevière, Farel, Froment, Viret, réformateurs, Genève 1835.

²⁾ Arbenz, Joachim Vadian im Kirchenstreite (1528—1531), St. Gallen 1915.

³⁾ Hyrvoix, in Revue des quest. hist., 1902 (LXXI), p. 465 sqq.

⁴⁾ Schulthess-Rechberg, Bullinger der Nachfolger Zwinglis, Halle 1904.

di o, paulo post defuncto, successit Myconius. In multis locis cultus antiquus instauratus est. Tigurium tamen, Basilea, Berna et Scaphusia Zwinglii doctrinae stare perrexerunt. Paulatim ab haeresis magistris confessiones sunt confectae. Annis 1532—1534 Oecolampadius et Myconius fecerunt *Confessionem Basileensem priorem*, anno 1536 Bullinger, Myconius et Grynaeus **Confessionem Helveticam I**, seu *Basileensem posteriorem*, capitibus 28, anno demum 1564 Bullinger **Confessionem Helveticam II**, quam Gallice vertit Beza et postea aliae quoque nationes suam fecerunt¹⁾.

§ 144. Calvinus et Calvinismus in Helvetia.

Johannis Calvini opera, ed. G. Baum, E. Cunitz et E. Reuss (Corp. reform. Tom. XXIX sq.), Brunswigii 1863—1900. Opera omnia Joh. Calvini, Tomi 9 fol. Amstelodami 1671. Herminjard, Correspondance des réformateurs dans les pays de langue française, 9 vol., Paris 1866—1897. Pierson, Studien over Johan Calvijn, 8 deelen, Amsterdam 1881—1891. Kampschulte, Johann Calvin, seine Kirche und sein Staat in Genf, 2 Bde. Leipzig 1869—1899. Doumergue, Jean Calvin, les hommes et les choses de son temps (hucusque tomii 3) Lausanne 1900—1906. Choisy, La théocratie à Genève au temps de Calvin, Genève 1897.

10. Eodem fere tempore ac Lutheranismus et Zwinglianismus, enatus etiam est Calvinismus, qui sedem principem collocavit Genevae et temperatione sua et efficientia longe iis fuit superior. Lutheranismus vix valuit transire fines Germaniae et Scandinaviac, Zwinglianismus fere fuit Helvetiae terminis circumscriptus, Calvinismus vero permanavit in Helvetiam Gallicam, Palatinatum, Franciam, Neerlandiam, Angliam, Scotiam, Hungariam et Transilvaniam. Joannes **Calvinus** (Jean Chauvin), natus 1509 Novioni, litteris incubuit Parisiis primum, dein Aureliani et Biturigis. Per Melchiorem Volmar incidit in notitiam doctrinae Lutheranae, quam jam anno 1533 studuit propagare et defendere (*De christiana philosophia*). Quum fieret inquisitio Parisiis, exiit Calvinus et Aureliani com-

¹⁾ Niemeyer, Collectio confessionum in eccles. reform. publicatarum, Lipsiae 1840.

posuit primum suum opus theologicum: *De Psychopannychia* contra anabaptistas. Anno 1535 absolvit Basileac opus suum princeps: *Calvini Institutio* (posterioris inscriptum *Institutiones religionis christianaæ*, quod, dedicatum Francisco I Franciae regi, primum edidit Basileae 1536. Singulis posterioribus editionibus copiosius exaratum est¹⁾). Initio in partes 6 divisum, postrema a Calvino facta editione constat capitibus 80, in libros 4 divisis: *De cognitione Dei Rectoris*; *De cognitione Dei Redemptoris*; *De modo percipiendae gratiae Christi*; *De externis mediis ad salutem*.

2º. Quodsi inventionis felicitate fortasse inferior Calvinus fuit Luther et Zwinglio, dialectica disserendi arte longe utrumque superavit. Dogma princeps **doctrinae**²⁾ ejus est *absoluta praedestinatio et reprobatio*. Deus inducit hominem et propellit ad peccatum, quod tamen voluntarie committitur, eo quod non est propulsio externa sed interna. Partem alteram hominum creat Deus, ut per eos patret mala; orta inde necessitas tamen non est fatalismus, sed occulta Dei voluntas, quae justa est, licet homini incomprehensibilis³⁾. In *justificationis* capite non multum Calvinus a Luther dissentit. Fides ei est quasi vas testaceum, quo, ipso nullius pretii, offertur Patri Jesus Christus, qui salvificat hominem. In iis, quae consequuntur e *peccato originali*, Calvini doctrina anceps haesit, ita ut imaginem Dei in homine alias extinctam profiteatur alias tantum vitiatam. Ethnicorum bona opera vocat peccata, fidelium non integre pura. Duo tantum voluit esse Sacra menta. Qui praedestinati sunt reprobi, per baptismum externe tantum abluuntur, gratiam non recipiunt, sicuti in communione iis nihil est nisi panis et vinum. Negavit trans-

¹⁾ Lanson, L'Institution chrétienne de Calvin (Revue hist. 1894 (Tom. 54), p. 60 sqq.).

²⁾ Lelièvre, La maîtrise de l'esprit. Essai critique sur le principe fondamental de la doctrine de Calvin, Cahors 1900. Grosclaude, Exposition et critique de l'écclesiologie de Calvin, Genève 1896.

³⁾ „Dicimus aeterno et immutabili consilio Deum semel constituisse quos olim semel assumere vellet in salutem, quos rursum exitio devovere. Hoc consilium quoad electos in gratuita ejus misericordia fundatum esse asserimus, nullo humanæ dignitatis aspectu: quos vero damnationi addicit, his justo quidem et irreprehensibili, sed incomprehensibili ipsius judicio vitae aditum praeccludi”. Inst. Lib. III, Cap. 21, n. 7. ed. Lugdun. Batav. 1654, p. 329.

substantiationem imo vero ipsam Christi *praesentiam realem*; tantum agnoverit *praesentiam virtualem*, ita ut praedestinati ad vitam in communione non recipient Christi corpus, sed solam virtutem divinam emanantem e corpore Christi in caelo praesente¹⁾). De *Ecclesia* docuit eadem Calvinus ac Lutherus. Invisibilis est, coalescens e praedestinatis, regiturque a praedicantibus, senioribus et diaconis, constitutis a coetu. Unicus fidei fons Scriptura est, quam interpretantur singuli fideles secundum internum testimonium S. Spiritus.

3º. Anno 1536 sedem Calvinus collocavit Genevae et brevi gaudebat ampla praedicantis et professoris auctoritate. Odium tamen civium in se concitavit ob arbitriam et vere **tyrannicam** agendi rationem, praesertim cum reprobaret Zwingianos, aboleret dies festos, pane fermentato uteretur in communione etc. Anno 1538, simul cum Far el civitate pulsus, venit Argentoratum, ubi anno 1540 matrimonio sibi junxit Ideletta de Buren. Instanter flagitatus ut Genevam rediret, sibi conditiones depactus est, et fere infinitam in temporalibus rebus et spiritualibus auctoritatem obtinuit. Instituit ordinem vitae domesticae, civilis et ecclesiasticae, secundum opus suum cui titulus: *Institutio ecclesiasticae ecclesiae Genevensis*²⁾. Custodiam de moribus fidelium et eorum assiduitate in ecclesia mandavit *Consistorio*, cujus judicia erant severissima. Constabat praedicantibus sex et senioribus 12. Singulis hebdomadis habebatur consessus ad damnandos peccatores publicos. Poena mortis erat lege proposita idololatris, blasphemis, filiis qui

¹⁾ „Praesentia Christi in sacramento minime talis somnianda nobis est qualem Romanae curiae artifices confinxerunt: acsi locali praesentia, corpus Christi manibus attractandum, atterendum dentibus, ore deglutiendum sisteretur... ita sub haec corruptibilia elementa retrahere ipsum, aut ubique praesens imaginari, prorsus ducimus nefas esse. Neque id sane opus est, quo ipsius participatione fruamur: quando hoc beneficium per Spiritum suum nobis Dominus largitur, ut unum corpore, spiritu et anima secum fiamus. Vinculum ergo istius conjunctionis est Spiritus Christi, cuius nexus copulamus: et quidam veluti canalis, per quem quidquid Christus ipse et est et habet, ad nos derivatur. Nam si solem conspicimus radiis in terram emicantem, ad generandos, fovendos, vegetandos ejus foetus suam quodammodo substantiam ad eam trajicere. cur inferior Spiritus Christi esset irradatio ad communionem carnis et sanguinis ejus in nos traducendam?” Inst. Lib. IV, C. XVII, n. 12, ed. Lugd. Batav., p. 491.

²⁾ Ordonnance ecclésiastique de l'église de Genève.

caederent patrem vel male ei dicerent, adulteris et haereticis. Crebro usu adhibebantur tormenta. Brevi Genevae facies tristis fuit et tenebris offusa. Spectacula, saltationes, musicorum cantus prohibita. Tabernarum loco, habebantur coetus ad pastum animorum spiritualem. Voluit Calvinus ut communioni praeficeretur aliqualis confessio. In adversarios suos, quos vocabat intemperate viventes (libertins)¹⁾, implacabili severitate invehebat. Sebastianus Castellio, celeber ille praedicans, et Hieronymus Bolsec medicus in exsilium ejecti sunt, Ameaux consiliarius repugnandi scelus in vinculis luit; Jacobus Gruet capite plexus est; Gentilis, ob errorem in doctrina Trinitatis morte damnatus, solemnii facta ejuratione vitam redemit. Michael Servetus, medicus Hispanus, haereticus igne exustus est²⁾. Multi vincula passi sunt, quod in solemnii nuptiarum saltaverant. Offendere *dictatorem* erat inter crimina capitis recensitum. Contra omnes eos, qui Calvinianae doctrinæ nomen dare nollent, tyrannico more actum est. Annis 1542—1546 homines 57 capitatis damnavi³⁾.

4º. Haeresis propagandæ causa condidit Calvinus, anno 1558, Genevae suam **Academiam**⁴⁾, in qua, cum philosophiae disciplina et Graecæ et hebraicæ linguae scientia, praesertim etiam theologia tradebatur. Cujus adeo ingens fuit studiosorum frequentia, ut anno primo jam affuerint numero 200. Absolutis studiis, hi redierunt in Franciam, Germaniam, Angliam, Scotiam et Neerlandiam, non solum ejus haereticam doctrinam propugnantes, sed etiam ejus de republica administranda consilia, unde fere ubique turbæ et seditiones in principum auctoritatem proruptæ sunt. Obiit Calvinus Genevae, die 27 Majo 1564.

¹⁾ *Gallife*, Quelques pages d'histoire exacte sur les procès intentés à Genève en 1547, Genève 1862; Nouvelles pages d'histoire exacte, Genève 1863.

²⁾ *Van der Linden*, Michael Servet, een brandoffer der gereformeerde inquisitie, Groningen 1891. *N. Paulus*, Hist. Pol. Blätter, Bd. 136 (1905), p. 161 sqq. *Calvin*, Déclaration pour maintenir la vraie foi... contre les erreurs détestables de Michel Servet Espagnol, où il est montré qu'il est licite de punir les hérétiques.

³⁾ *Rouquette*, L'Inquisition protestante. Les victimes de Calvin, Paris 1906. *Bouvier*, La question Michel Servet, Paris 1908.

⁴⁾ *Borgeaud*, Histoire de l'université de Genève. L'académie de Calvin, Genève 1901. *J. A. Gautier*, Histoire de Genève jusqu'en 1608, 8 vol., Genève 1896 sqq.

Per totam vitam voluntatis firmitate et assiduitate laborandi eminuit. Non fuit divitiarum cupidus, sed vir simplex, sobrius, in vitae moderatione austerus; at superbus, iracundus et vindictae cupidus. Ei successit Genevae praestantissimus ejus discipulus *Theodorus Beza*, jam inde ab anno 1558 académiae magister. Mitiore indole, omnium animos in se conciliavit, multosque scientiae suae fama Genevam allexit. Constanter usque ad obitum, anno 1603, ibidem *Calvin* i doctrinam sententiamque propugnavit¹⁾.

§ 145. Calvinismus in Francia.

Serrani, Comment. de statu religionis et reipublicae in regno Galliae, Tomi 4, Genevae 1572 sq. *Théod. de Beza* (?), Histoire ecclésiastique des églises réformées au royaume de France (ad 1563), Anvers 158¹. *Coignet*, La réforme française avant les guerres civiles (1512—1559), Paris 1890. *Imbart de la Tour*, Les origines de la réforme, Paris 1904. *G. de Félice*, Histoire des protestants de France, 8e éd., Toulouse 1895. *E. Lavisse*, Hist. de France depuis les origines jusqu'à la Révolution, Tome V (1492—1559), par *H. Lemonnier*, Paris 1903. Tome VI par *Mariéjol*, Paris 1904; Tome VII, Paris 1905. *Hanotaux*, Histoire du cardinal de Richelieu, 2 vol., Paris 1896—1903. *Richter*, Die pädagogische Lit. in Frankreich während des XVI Jahrh., I. Die Katechismen, Leipzig 1904. *De Meaux*, Les luttes religieuses au XVIe siècle, Paris 1879. *Lutteroth*, La réformation en France pendant la première période, Paris 1859. *F. Buisson*, Sébastien Castellion (1565—1663); Etude sur les origines du protestantisme libéral en France, 2 vol., Paris 1891.

.1⁰. Irrepsit in Franciam protestantismus primum per scripta Lutherana, nactusque est multos magnaenque auctoritatis viros sibi faventes. *Gulielmo Briçonnet* episcopo Melldensi, ibidem, anno fere 1520, coaluit coetus Lutheranus, quem novam fidem docuerunt *Le Fèvre*²⁾, *Farel* et *Le Clerc*. At 1523 reprobati sunt a Sorbona ex eorum Epistolis et Evangeliiis errores 48; quo facto, nonnulli poenis affecti, alii capta

¹⁾ *Choisy*, L'état chrétien calviniste à Genève au temps de Théodore de Bèze, Genève 1902. *Fajus*, De vita et obitu Theodori Bezae, Genevac 1606.

²⁾ *C. van Proosdij*, J. le Fèvre d'Etaples, voorganger van Calvijn, Leiden 1906.

fuga evaserunt. Postea Bucerus quoque et Melanchthon conati sunt auctoritatem sibi comparare et Sorbonam ad disputandum elicere. Frustra tamen. Nec Calvinus res successit. At, anno 1530, Waldenses in Francia, Helvetia et Italia, inita societate cum protestantibus, brevi tempore omnimoda vi et violentia usi sunt. Quae turbae licet a d'Oppède, praeside comitiorum Aquis Sextiis, fuerint repressae, tamen in dies novi libri haeretici fines penetrarunt. Sensim Lutherani loco cedere debuerunt Calvinianis, qui in França *Hugenoti* vocati sunt¹⁾. Non tamen potuit adolescere secta, eo quod Henricus II (1547—1559), sicut qui ei praecesserat Franciscus I, haereticis extra fines Franciae degentibus praesidio fuit, sed, qui intra fines degerent, eos acriter persecutus est. Inquisitores industriam adhibuerunt majorem. Impedire tamen non valuerunt quominus, mense Majo 1559, Parisiis haeretici synodus agerent, conficerent symbolum (*Confessionem Gallicanam*) et instituerent ordinem ecclesiasticum presbyterianum, sicut in Helvetia fecerant²⁾.

2º. Quo tempore Henricus II moriebatur, jam aliqui e gentibus Bourbon et Coligny ad haeresin Calvinianam transierant: e. c. Antonius de Vendôme, rex Navarrae, ejus frater Ludovicus de Condé, Montmorency, qui classi praeerat Coligny, Odet de Chatillon cardinalis. Exacerbati regis defuncti severitate, et ambientes gentis Guisiorum potestatem, conspirarunt in hos. Sed emanarunt consilia et plures eorum poenam capitinis subierunt. Quo facto licet aucta esset Guisiorum auctoritas, edicta tamen (12 Martio et 7 Majo 1560) contra protestantes executioni mandata non sunt, impediente regis matre Catharina Medicea, ita ut iterum conjuraverit princeps de Condé. Perempto iterum consilio, de Condé jam comprehensus et mortis erat damnatus, quem obiit Franciscus II (1559—1560) et Carolus IX (1560—1574) ei successit, sub tutela Catharinae. Haec poenam remisit de Condé contenditque utrasque partes, catholicorum et protestantium, gratia sibi conciliare; qua regnandi

¹⁾ Dubia est nominis derivatio: Eigenots (= socii jurati), Huguenot (= phantasma nocturnum), Duganan (in lingua Provincialium) = noctua.

²⁾ Pidoux, La discipline ecclésiastique des églises réformées de la France, Lausanne 1901.

ratione causa fuit, cur tristissime sit de religione litigatum. Mense Septembri 1561, viros doctos catholicos et protestantes convocavit ad **colloquium Possidiense**¹⁾. Disputarunt prae-sertim Beza et Laynez. Praemonuit Laynez, ne ferrentur edicta dogmatica. Catharina tamen conventionem componi fecit, quam Sorbona ut haereticam damnavit. Die 17 Januario 1662 iterum Catharina patefecit, quantopere faveret protestantibus. Tulit enim *edictum Sⁱ Germani*, quo protestantibus concedebatur ut extra urbes fidem suam libere colerent. Quo non contenti, protestantes multimoda vi egerunt in catholicos. Die 1 Martio 1562, consecuta est *caedes Vassy*²⁾. Viris e comitatu Francisci ducis de Guisia orta rixa est cum protestantibus, cantantibus psalmos in horreo. Franciscus accurrens ut turbam sedet, projecto lapide vulneratur; tum, ira accensi, viri de comitatu, armis usi, Hugenotos 60 interfecerunt. Quae proxima causa fuit exorti **belli civilis**³⁾.

3^o. Catholicorum duces fuerunt **Franciscus de Guisia**, **Montmorency** et **de St. Andrea**; protestantium principes fuerunt duces **de Chatillon** et **de Condé**. Qui, instructo exercitu, nonnullas urbes occupavit. At mense Majo, commisso proelio prope Tolosam, victi sunt. Quo facto quum non se subjicerent Hugenoti, *edictum Sⁱ Germani* abolitum est. Perseverantibus in bello catholici, mense Decembri 1562, prope Durocasses ingentem cladem intulerunt. Proelio captus est **de Condé**, Coligny Aureliano occlusus se munivit. Quem cum obsidione cingeret de Guisia, hic mense Februario 1563 a Calvinista Poltrot intersectus est⁴⁾. **Primum bellum** terminavit, Martio 1563, *pactum Ambaciacense* quo *edictum Sⁱ Germani* nonnihil temperatis conditionibus instauratum est.

4^o. Non contentis **de Condé** et **Coligny** **alterum bellum** mox exarsit. Regno matus Carolum IX, pacis causa profectus in Franciae partes meridionales, congressus est cum sorore sua uxore **Philippi II**, Hispaniae regis, et cum duce

¹⁾ *A. de Ruble*, Le colloque de Poissy, Paris 1889.

²⁾ Stimmen aus M. L., 1872, p. 510 sqq.

³⁾ *Lacombe*, Les débuts des guerres de religion. Catherine de Médicis entre Guise et Condé, Paris 1899.

⁴⁾ *De Ruble*, L'Assassinat de François de Lorraine, duc de Guise, Paris 1898.

de Alba. Perterrefacti Hugenoti, seditionis universae consilio-capto, initium fecerunt, die 29 Sept. 1567, a caede S. Michaelis Nemausana¹⁾), qua caede catholici 120 saeve necati sunt eorumque corpora projecta in puteum aedis episcopal. Hugenotis, Lutetiam Parisiorum occupare tentantibus, cladem intulerunt catholici, prope S. Dionysium; quo tamen proelio dux eorum Montmorency cecidit. Copiis deinde e Palatinatu in auxilium missis, cum Hugenotis sancita est *pax Longjumeau*, quo foedere conditiones pacis S. Germani iterum firmatae sunt. Quum autem his non contenti Hugenoti plura postularent, indig-nabundus Carolus IX, rupta pace ac mortis poena proposita, interdixit ne haeresis coleretur.

5º. Illico exortum est **bellum tertium** (1569). Praesidio utentes regis, Angliae, Gulielmi Arausicani et Johanna e d'Albret tamen ad Jarnaicum iterum cladem acceperunt Hugenoti, caeso eorum duce de Condé (Martio 1569). Tum Hugenotorum duces facti sunt Coligny, Henricus Benearniensis Navarrai princeps et Henricus de Condé. At, facto proelio prope Montem Contorium (3 Oct. 1569), iterum victi, amicis suis intercedentibus apud regem debuerunt quod non sunt poena capitis interemti. Mense Aug. 1570, composita est pax Sti Germani-in-Ledia, qua factio Hugenotorum robore firmata est. Concessa iis est cultus libertas per totum regnum, sola Lutetia Parisiorum excepta. Insuper data sunt iis municipia quatuor (Rupella, Mons Albanus, Connacum et Caritas-ad-Ligerim), declaratique sunt idonei ad omnia magistratum munera. Deinceps Coligny acceptus in aula est, Henricus, Navarrai princeps, duxit Margaretham Valesiam (18 Augusto 1572), regis Franciae sororem²⁾. Catholici, gravissime humiliati, in dies auctoritatis jacturam subierunt, Hugenotis et Coligny dignitate crescentibus. Conatus deinde est Coligny a regno excludere Catharinam Mediceam et propellere Carolum IX ad suscipiendum' protestantibus bellum adversus regem Hispaniac. Vindictam

¹⁾ Combes, L'entrevue de Bayonne, Paris 1882. Rouquette, L'inquisition protestante. Les St.-Barthélémy calvinistes, Paris 1906.

²⁾ Petierant dispensationem a Pio v. Cui, kalendis Majis mortuo, successit Gregorius XIII, cuius dispensationis responsum non exspectaverunt, eo quod putarent matrimonium esse necessarium ad regni incolumentem.

meditabatur Catharina. Irritis factis ejus insidiis, vulnerato quidem Coligny, non occiso, protestantes ultionis causa minabantur mortem Catharinae et ducibus de Guisia et Andegavensi. Qui, terrefacti, consilium inierunt totius factionis protestantium interimendae. Persuaserunt regi, id esse necessarium atque ita causa fuerunt tristissimae caedis **nocte S. Bartholomaei** (24 Aug. 1572). Subito captum consilium fuit, non praemeditatione et deliberatione paratum scelus. Cum Hugenotis multi quoque catholici sunt interfecti. Ne conjecturando quidem numerus interfectorum statui potest. Dicunt 1000—2000 periisse Parisiis, 6000—8000 in provinciis. Quae tamen computatio haud dubio modum excedit. Coligny certe fuit caesorum omnium primarius¹⁾. Nuntiatum est principum aulis, conjurationem adversus regem ejusque domum internecione conspiratorum irritam esse factam. Cui nuntio, sicut alii, fidem quoque adhibuit Gregorius XIII, et gratiarum actionem solemnem obtulit Deo, de salvata familia regia et fidei integritate. Pro ne minima quidem parte aut Papa aut Ecclesia²⁾ in causa hujus eventus fuerunt.

6º. Multi Hugenoti exsularunt, alii ad antiquam fidem redierunt. Valde multi tamen tutam sedem quaesiverunt Rupellae. Obsidendo hanc urbem inchoatum est **bellum quartum** (1573). Electo autem, eodem anno, Henrico Andegavensi in regem Poloniae, a bellando cessatum est et Hugenotis libertas cultus concessa. At anno 1574 obiit Carolus IX, cui redux in Franciam successit Henricus III. Qui bellum recepit. At brevi pax Belli-Loci composita est (1576). Plena Hugenotis cultus libertas concessa, Parisiis exceptis, et jura civilia omnia; legitimi declarati sunt liberi sacerdotum et monachorum, datis municipiis addita quatuor (Salmurium, Niortum, St. Joannes-Angericus et Maceriae).

7º. Qua pace Hugenotis viribus et juribus auctis, consequens fuit ut etiam catholici arctius sociarentur. Quod factum per

¹⁾ Revue des questions hist., 1866 sqq.; 1884, Tom. 35, p. 386 sqq. *De la Ferrière*, La St.-Barthélémy, Paris 1892. *Elkan*, Die erste Publizistik der Bartholomäusnacht, Heidelberg 1905.

²⁾ E. Vacandard, Les Papes et la St.-Barthélémy in: Etudes de critique et d'histoire religieuse, Paris 1905, p. 219 sqq.

Ligam sacram¹⁾, cuius caput fuit **Henricus dux de Guisia**, et socii per regnum universum plurium millium numero. Quum autem rex ne cogitare quidem posset de reprimenda ejus ingenti auctoritate, satius esse duxit ut ipse Ligae praecesset. Statim revocavit (Blesis 1577) libertatem cultus Hugenotis concessam. Quae causa fuit incepti **belli quinti**, quod tamen eodem anno compositum est pace Pictavii, qua redditia Hugenotis pacis prioris privilegia.

8º. His tamen non contenti inchoarunt, anno 1580, **bellum sextum**, quod finitum est pace Flexiae (26 Novembri), conditionibus Hugenotorum factioni faustissimis. Inde deinceps crevit valde Henrici de Navarra auctoritas, imo vero, anno 1584, fuit a rege ut sibi succederet designatus. Quo facto, ingens per totam Galliam oborta est commotio. **Henricus de Guisia**, catholicorum regni candidatus, armis plura feliciter egit; at cum fratre suo cardinali Lugdunensi, per proditionem, jussu regis interfectus est. Quamobrem Ligae socii insurrexerunt in regem. Doctores Sorbonae 70, eum regno dejectum declararunt. At **Henricus III**, inita societate cum **Henrico de Navarra**, armis impetivit Lutetiam Parisiorum, quum a **Jacobo Clement**, juvete Dominicano, quod tyranus esset populi, anno 1589 est necatus.

9º. Ultimo e gente Valesiorum necc absumpto, **Henricus IV de Navarra** regno potitus est. Magna erat fortitudine et belli peritia ingenti. Ligae et Hispanorum vires fregit, sed tamen intellexit, se numquam cum quiete in Francia regnaturum, si maneret Calvinianae fidei assecla. Monuit eum **Sully** ut fidei catholicae nomen daret; quod demum publice fecit 25 Julic 1593²⁾. Tunc quies revocata et Liga dimissa. Pauco tempore post, negotium fidei compositum est per **edictum Nantetanum**³⁾: data est Hugenotis libertas cultus, aditus apertus ad munera publica omnia et ad scholas; concessum insuper est

¹⁾ *H. de l'Epinois*, La ligue et les papes, Paris 1886. *Richard*, La papauté et la ligue française, Paris 1901.

²⁾ Etudes, Tom. 92 (1902), p. 91 sqq.; 101 (1904), p. 64 sqq.; 168 sqq. Revue des quest. hist., Tome 68 (1900), p. 217 sqq.

³⁾ *Faurey*, Henri IV et l'édit de Nantes, Bordeaux 1903. Etudes, Tom. 98–99 (1904), 759 sqq.; 41 sqq. *Boulenger*, Les protestants à Nîmes au temps de l'édit de Nantes, Paris 1903.

ut liceret iis mittere allegatos in consilia publica Gratianopolitana et Burdigalensia; ut suas haberent universitates et municipia in annos octo. Conditiones paucae tantum et leves impositae sunt. Faustis his legibus potuerunt Hugenoti augeri multum numero et viribus. Henrico IV a Ravaillac necato, facultas municipiorum prorogata est iterum. Attamen inde ab anno 1621 persuasum regnantibus est, non posse pacem diuturnam cum tumultuosis Hugenotis haberi. Fuerunt enim eorum tunc civitates 760, cum nobilibus numero 400; poterant in bellum mittere armatorum 25 millia, habebantque urbes munitionibus armatas 200¹⁾). Regni administer Luynes coactus fuit armis eos aggredi, et, pace facta Montis Pessulanii (1622), non abolevit edictum Nannetense, sed vetuit cogi conventus politicos, et duo tantum iis reliquit municipia. Capta Rupella est atque inde vires eorum fractae. Ludovicus XIV (1643—1715), inde ab inito regno, in hoc incubuit ut edictum Nannetense restringeretur aut aboleretur. Per vim agere coepit. Quae instituit *Dragonades* et *mission bottée*, graviter fuerunt a Papa²⁾ reprobata, qui merito censuit non esse haereticos per vim et arma ad Ecclesiam reducendos. Demum 18 Octobri 1685 **abolitum est edictum Nannetense**³⁾. Cultus omnis publicus Hugenotis interdictus est. Praedicantibus optio facta, ut aut converterentur aut finibus exirent, concessa iis emeriti muneris annuo, excedente una tertia parte eorum salarium. Reliqui omnes vetiti sunt patria egredi. Quod tamen multi fecerunt. Incertus eorum numerus est. Fuerunt qui numeraverint 48.700 aut 70.000, imo vero 225.000 aut 230.000. Seditiones etiam in nonnullis provinciis obortae, quae per vim sunt oppressae⁴⁾). Haec revocatio edicti Nannetensis consona fuit Ludovici XIV tum indoli tum regni admi-